
 
 

 

 
Prot. n. vedi segnatura                      

  
   Al sito web - Albo on-line               

Al Dsga sede  
  

Oggetto: determina per l’affidamento diretto di fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di 
tecnologia, scienze, matematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.L. 50/20216 
mediante ordine diretto sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) – Piano 
nazionale digitale – Avviso pubblico 13 maggio 2021, n. 10182 spazi laboratoriali e per la 
dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM  

 
CUP: E29J21009800001  
SIMOG 9538599CE5 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del  del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  a L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/2017” / ª  

VISTO  il D.lsg n. 165 del 30/03/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
amministrazione pubbliche” e le successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO    il piano triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA    la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni 
dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti»;  

VISTO  in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

Via F. Petrarca, 19 – 33100 – Udine 
TEL 0432-1276212 
mail: udic842006@istruzione.it 
udic842006@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico – UDIC842006 
Codice fiscale 94127280306 
Codice univoco fatturazione UFK51D 
 

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012394 - 12/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo



40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 269 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico  delle pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può  acquistare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigiornarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018;  
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia e nell’ottica di 

ottimizzare i tempi della procedura di affidamento della fornitura;  
VERIFICATO  che la fornitura è presente in MEPA e che l’Istituzione scolastica procederà pertanto all’acquisizione 

in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  
VISTE  e Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”  
RITENUTO  che il prof. Macaluso Michelangelo risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.L.gs. 
50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione;  

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi e dall’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;  

DATO ATTO  della necessità di affidare la fornitura di robot didattici e strumenti per laboratori di tecnologia, 
scienze, matematica per un importo stimato di 16.000,00 € IVA incluso;  

CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento degli ambienti/spazi per l’apprendimento 
degli STEM e delle metodologie didattiche innovative, come da AVVISO PNSD prot. 10812 del 
13/05/2021 “ambienti per la didattica digitale integrata” del piano nazionale per la scuola digitale 
per un importo contrattuale di € 16.000,00.  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito di 
apposita indagine di mercato, ammonta ad € 16.000,00; 

CONSIDERATO  che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
Consip Acquistinretepa, la ditta di seguito indicata propone il prodotto consono alla scuola risulta 
essere CampuStore Srl - Via Villaggio Europa 3, 36061 Bassano del Grappa (VI) P.iva 
02409740244;  

VISTA  la relazione degli insegnanti acquisita con prot. n. 11946 del 29/11/2022 sulle esigenze e obiettivi di 
arricchire le scuole con prodotti testati dalle docenti in varie esperienze laboratoriali, provate durante 
corsi di formazione e/o attività in classe, contribuendo a sistematizzare l’esperienza maturata 
all’interno delle varie scuole negli ultimi anni; 

TENUTO CONTO  le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto ciò 
che offerto è rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare; 

VISTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari della gara (CIG/SIMOG) deve soddisfare 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 
187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara 9538599CE5 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 16.000,00 trovano copertura 
nell’assegnazione delle risorse;  

NELL’OSSERVANZA  delle diposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione.  

  

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012394 - 12/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo



DETERMINA  
  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, l’affidamento diretto tramite Ordine 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad oggetto l’acquisto 
di robot didattici e strumenti per laboratori strumenti per laboratori di tecnologia, scienze, matematica all’operatore 
economico CAMPUSTORE PARTITA IVA  02409740244 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 
16.000,00 IVA inclusa; 

• Di autorizzare la spesa complessiva di € 16.000,00 iva inclusa; 
• Di disporre che il pagamento avverrà solo dopo presentazione di fattura, constatata la regolarità del servizio, nonché il 

possesso dei requisiti di carattere generale di all’rt. 80 del D.L.gs 50/2016 (acquisizione di Autodichiarazione) e il 
rispetto della regolarità fiscale e contributiva da parte della Ditta (DURC);  

• Di nominare il prof. Macaluso Michelangelo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016.  

Il Dirigente Scolastico  
Prof Macaluso Michelangelo 

(firmato digitalmente) 
  

UDIC842006 - A6F3CE6 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012394 - 12/12/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Macaluso Michelangelo


		2022-12-12T12:33:28+0100
	Michelangelo Macaluso




